**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**Katedra českého jazyka a literatury**

**SCHÉMATA A STEREOTYPY V SOUČASNÉ ČESKÉ
HISTORICKÉ PRÓZE POPULÁRNÍHO TYPU**

**Schemes and stereotypes in the contemporary Czech historical
prose of popular type**

Vedoucí diplomové práce: Prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Autor: Klára Bláhová

Studijní obor: Čj - D

Forma studia: prezenční

Rok dokončení diplomové práce: 2008

Prohlašuji,

že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením Prof. PhDr. Dagmar Mocné, CSc. s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 21.11. 2008

*Klára Bláhová*

## Poděkování

Ráda bych poděkovala paní profesorce Dagmar Mocné za profesionální vedení, cenné rady a připomínky a v neposlední řadě za pochopení a vlídný přístup.

Děkuji také svým kolegyním za pomoc a podporu.

## **RESUMÉ**

This graduation thesis is focused on the contemporary Czech historical prose of popular type, in which history represents a mere background to stories of love, action or crime. We can find there an inspiration with the main genres of popular literature, as romances, adventure or detective stories are.

The methodology is based on a comparison of the schemes and stereotypes of these popular genres and concrete historical novels or short stories by contemporary Czech authors.

In conclusion I state, that the authors make use of general principles of the popular literature, which apply to a historical subject matter, but the historical subject matter has the specificity, that implicates modification schemes and stereotypes of prenominal genres of the popular literature.

## **ANOTACE**

Diplomová práce je zaměřena na českou historickou prózu populárního typu. Jejím cílem je na konkrétních dílech ukázat, jakým způsobem současní čeští autoři využívají tradičních schémat stěžejních žánrů populární literatury k vytvoření čtenářsky přitažlivého historického románu či povídky. Diplomová práce prezentuje postupy a stereotypy populární literatury v souvislosti s tím, jak ovlivňují zpracování historické látky a naopak jak historická látka modifikuje je. Částečně také mapuje současnou českou produkci historické prózy populárního typu.

### **KLÍČOVÁ SLOVA**

Historický román

Populární literatura

Historický román populárního typu

Současná česká literatura

Červená knihovna

Dobrodružný román

Detektivka

### **KEY WORDS**

Historical novel

Popular literature

Popular type of historical novel

Contemporary Czech literature

Romance

Adventure story

Detective story

## OBSAH

| | |
|---|----|
| <b>1. ÚVOD</b> ..... | 1 |
| <b>2. HISTORICKÝ ROMÁN POPULÁRNÍHO TYPU</b> ..... | 3 |
| 2.1 Populární literatura..... | 3 |
| 2.2 Historický román..... | 9 |
| 2.3 Historický román populárního typu..... | 11 |
| <b>3. ROMANTIZUJÍCÍ POJETÍ DĚJIN</b> ..... | 12 |
| 3.1 Červená knihovna..... | 12 |
| 3.2 Románový cyklus Lev a růže Ludmily Vaňkové..... | 14 |
| 3.3 Lásky královské Zuzany Franckové..... | 22 |
| 3.4 Historické romance Oldřišky Ciprové..... | 25 |
| 3.5 Shrnutí..... | 33 |
| <b>4. HISTORICKO-DOBRODRUŽNÉ PŘÍBĚHY</b> ..... | 34 |
| 4.1 Dobrodružný román..... | 34 |
| 4.2 Historicko-dobrodružné romány Vlastimila Vondrušky..... | 36 |
| 4.3 Maxi Marysko: historická variace na špionážní román..... | 46 |
| 4.4 Vladimír Neff: parodie na historicko-dobrodružné příběhy..... | 56 |
| 4.5 Shrnutí..... | 63 |
| <b>5. HISTORICKÁ DETEKTIVKA</b> ..... | 66 |
| 5.1 Detektivka..... | 66 |
| 5.2 Historické detektivky Vlastimila Vondrušky..... | 68 |
| 5.3 Detektivní příběhy ze staré Mezopotámie Josefa Sedláře..... | 76 |
| 5.4 Zdeněk Pošíval: Satanovi koně..... | 79 |
| 5.5 Shrnutí..... | 84 |
| <b>6. ZÁVĚR</b> ..... | 87 |
| <b>7. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY</b> ..... | 90 |

## 1. ÚVOD

Historická látka měla od dob národního obrození ve vývoji moderní české prózy vždy své pevné místo, ať již autorovým záměrem byla výchova k vlastenectví, evokace minulosti a poučení o ní nebo využití historie jako projekční plochy pro umělecké vyjádření k aktuálním otázkám. Jindy historie zase nabízela únik od neradostné přítomnosti nebo jen sloužila jako atraktivní kulisy k populárním dobrodružným či zamilovaným příběhům.

Historická próza, zejména pak žánr historického románu, osciluje mezi dvěma podobami literární slovesnosti – uměleckou a populární. Populární varianta žánru zastává dnes na pultech knihkupectví i na policích knihoven poměrně velký prostor – čtenářské oblibě se tradičně těší dílo Ludmily Vaňkové a v posledních letech zejména historicko-dobrodružné romány a historické detektivky Vlastimila Vondrušky.

Co dělá z historického románu populární četbu? Jakých strategií, schémat a stereotypů využívají tito a jim podobní autoři k vytvoření čtenářsky atraktivního prozaického historického díla a odkud čerpají inspiraci? Jaký vliv pak mají tyto metody na historickou látku, anebo opačně, jakým způsobem je modifikuje historická látka? Odpovědět na tyto otázky je cílem mé diplomové práce.

V metodologii jsem vycházela z předpokladu, že v soudobé historické produkci populárního typu můžeme jasně vysledovat inspiraci stěžejními žánry populární literatury, jako jsou červená knihovna, dobrodružný román a detektivka.

Svou diplomovou práci jsem rozčlenila do pěti částí. Nejprve jsem považovala za nutné vymezit zásadní pojmy, s nimiž se v celém textu pracuje. První kapitola je tedy věnována objasnění termínů populární literatura a historický román a směřuje k základní definici historického románu populárního typu<sup>1</sup>.

Stěžejní část práce (3.–5. kapitola) je věnována odhalování mechanismů, jimiž žánry populární literatury spoluutvářejí historický román populárního typu. Každou kapitolu uvádí obecná charakteristika jednoho žánru populární literatury, který dominuje v tvorbě tří vybraných autorů, jejichž konkrétním dílům jsou pak věnovány další tři podkapitoly. Pokaždé následuje ještě krátké shrnutí hlavních myšlenek.

---

<sup>1</sup> S výjimkou historických detektivek V. Vondrušky a J. Sedláře, které mají spíše formu povídek, se práce zabývá historickým románem.

Ve výběru autorů a děl jsem se řídila třemi základními požadavky: 1. zvolená díla budou zástupci současné české produkce<sup>2</sup>, 2. první ze tří vybraných autorů bude typickým reprezentantem dané varianty žánru a 3. díla dalších dvou autorů budou mít v porovnání s předchozím ještě jiná specifika (účelem bude ukázat rozmanitost žánru a obohatit výklad jejich vzájemným srovnáním).

V samotném závěru pak stručně uvádím výsledky, k nimž jsem na základě rozborů a interpretace konkrétních děl současných autorů historické prózy populárního typu došla.

Diplomovou práci uzavírá přehled použité literatury.

---

<sup>2</sup> Nejstarší interpretovaná díla v tomto výběru vyšla poprvé v 70. letech (L.Vaňková, V. Neff), většina interpretovaných děl však spadá do období minulých 15 let.

## 2. HISTORICKÝ ROMÁN POPULÁRNÍHO TYPU

Tato kapitola je věnována objasnění některých základních pojmů z literární teorie, které se budou v této práci neustále objevovat a s nimiž se bude často operovat. Pokud se tedy chceme zamýšlet nad principy a strategiemi, které si vypůjčují autoři historických románů z populární literatury, musíme si nejprve vyjasnit, co se míní pod pojmem populární literatura, a charakterizovat historický román jakožto literární žánr. Konečně celá tato část diplomové práce směřuje k definici historického románu populárního typu coby specifické varianty žánru historického románu.

### 2.1 Populární literatura

Slovo populární, jež je součástí termínu populární literatura, pochází z lat. „popularis“ = srozumitelný lidu. V našem společenském kontextu slovo populární nabývá dvou základních významových modalit: 1. všeobecně známý, oblíbený 2. všem srozumitelný, obecně přístupný, lidový. V pojmu populární literatura se oba tyto významové odstíny vzájemně propojují. Jako populární literatura je tedy obecně chápána taková část produkce krásné literatury, která je přístupná širokému okruhu čtenářů, neboť

[…]


Toto vyjádření vystihuje východisko většiny autorů populární varianty historické prózy (v podobném smyslu se vyjadřuje i Vlastimil Vondruška)<sup>34</sup>, které by se dalo shrnout takto: naším prvotním a hlavním záměrem není poučovat čtenáře o historii, ale nabídnout mu plnokrevný příběh s věrohodnými postavami, s nimiž se může čtenář ztotožnit.

---

<sup>34</sup> Viz shrnutí předchozí kapitoly.

## 6. ZÁVĚR

Co přitahuje autory populární literatury k historické látce? S poutavými příběhy z minulosti se většina z nás setkává již od malička. Ať už jsou tyto příběhy součástí rodinných historií nebo dovedně vedených školních hodin dějepisu, mají jedno společné – prošly sítím, v němž uvízlo všechno nepodstatné, příliš složité, nezáživné a nezajímavé. Aby dějiny zaujaly široké publikum, jsou často líčeny jako zápas dobra se zlem (malým školákům se přemyslovští panovníci představují jako rytíři bez bázně hany, i když ve skutečnosti by se jim poučený člověk asi raději vyhnul), jsou zdůrazňovány milostné zápletky nebo naopak zvláště krvavé momenty lidských dějin. To vše v nás zanechává dojem, že historie byla a je jedním velkým dobrodružstvím. Možná, že to je právě jeden z momentů, které autory přivádí k myšlence využít dějiny jako kulisu a zdroj inspirace pro svá díla. Látka nabízí mnohé.

Jaké strategie a stereotypy autoři historického románu populárního typu používají? Základem jsou strukturní prvky shodné s populární literaturou obecně. Hlavní jsou tyto:

1. **atraktivita prostředí** (vyplývá ze samotného umístění do minulosti, navíc se děj nejčastěji odehrává ve vyšší společnosti)
2. **modelově pojaté postavy** (stereotyp se projevuje zejména ve výběru a způsobu podání kladného hrdiny, který je zároveň nositelem děje)
3. **důraz na příběh**
4. **zobrazování mimořádných a mezních životních situací**
5. **srozumitelnost jazyka, explicitnost vyjadřování, okamžité zrušení jakékoliv nedourčenosti**
6. **nekomplikovaná kompozice**
7. **didaktičnost** (u řady autorů je zřetelná i snaha poučit čtenáře o historii, probudit v nich zájem o dané období)
8. **happyend** (vzhledem k určitému omezení historickými fakty není vždy bezezbytku naplněn)

Historická látka má ovšem i svá specifika, která způsobují jisté modifikace postupů a schémat jednotlivých žánrů populární literatury. Rozeberme si je nyní postupně podle jednotlivých žánrových variant historické prózy populárního typu.

### **Romantizující pojetí dějin.**

Zde je hlavním zdrojem repertoár červené knihovny, která se projevuje typickými charakteristikami postav (např. šlechtitý rytíř a krásná, vášnivá žena), fabulačními modely a motivy (pozornost zaměřena na vylíčení milostného vztahu a jeho peripetií), podobným jazykem a stylem (sklon k patetickému slohu a jazykovým klišé). Míra uplatnění tradičních schémat červené knihovny se u jednotlivých autorů liší – někdy je milostný příběh jen jednou z rovin příběhu, jindy fabuli dominuje.

Osudy hlavních postav nejsou v zásadě determinovány historickými skutečnostmi, nýbrž jsou motivovány převážně city (zvláště těmi milostnými), důraz je kladen na emoce. Historický námět sice poskytuje atraktivní prostředí a výběr z celé řady historických postav s přitažlivými osudy, na druhou stranu však znamená určité omezení. Pokud si autor za své hrdiny zvolí skutečné historické postavy (což je pro českém prostředí typické, narozdíl od konkurenční zahraniční prózy tohoto typu), musí respektovat základní dějepisná fakta – ne vždy je například možné příběh ukončit šťastným koncem.

### **Historicko-dobrodružné příběhy.**

Inspirace dobrodružnou literaturou se v obecné rovině projevuje v pojetí hlavního hrdiny (oplývá všemi myslitelnými kvalitami, je zastáncem spravedlnosti), důrazu na akčnost (hlavní hrdina se stává přímým účastníkem významných historických událostí), v častém opakování motivů cesty a náhody a také ve výběru jazykových prostředků (popisy drastických scén, přednost mají jednoduché, kratší věty). Řada historických událostí a vedlejší postavy tvoří jen kulisu příběhu, a i když v různé míře odpovídají specifikům doby, způsob uvažování a hodnotový žebříček hlavního hrdiny je v podstatě shodný s dnešním.

### **Historické detektivky.**

Jedná se o detektivní příběh zasazený do minulosti. Tomu odpovídají i základní charakteristiky žánru – princip hry, jejímž cílem je najít viníka zločinu, modelový charakter ústřední postavy (typ „velkého detektiva“ nebo obyčejného člověka zasaženého zločinem, který musí vyřešit), typické motivy (např. postava watsona, záhada zamčeného

pokoje), promyšlená kompozice a po jazykové stránce zejména důraz na dialog. Dějiny jsou do značné míry jenom atraktivním pozadím k líčení objasňování záhadného zločinu, principy detektivky ovlivňují jenom nutností obměnit způsob dosažení spravedlnosti, aby alespoň v hrubých rysech odpovídal specifikům dané doby.

Jmenované konvenční postupy a stereotypy se v historickém románu populárního typu různě obměňují a kombinují. Málodky se jedná o čistou podobu jedné z variant tohoto žánru. Historická látka vytváří předpoklady k tomu, aby se v ní mohly různě kombinovat schémata a stereotypy hlavních žánrů populární literatury. V historických románech tak vedle milostného příběhu můžeme najít i strategie vypůjčené z dobrodružné literatury nebo v dobrodružné variantě žánru milostné motivy, popř. detektivní zápletku.
