Diplomová práce

Student : Klára BLÁHOVÁ

Obor : ČJ - D

Název práce v českém jazyce : Schémata a stereotypy v současné české historické próze populárního typu

Název práce v anglickém jazyce : Schemes and stereotypes in the contemporary Czech historical prose of populare type

Oponent diplomové práce : PhDr. Josef Peterka, CSc.

Posudek oponenta diplomové práce:

DP K. Bláhové se řadí mezi nepříliš běžné systémově pojaté genologické studie. Souvisí se současnými výzkumy populární literatury, zajímavým způsobem obohacuje naše povědomí o jejích stereotypech.

Struktura výkladu vychází z poznání, že autory současné historické beletrie populárního typu ovlivňují rozhodujícím způsobem tři klíčové populární žánry – červená knihovna (romance), dobrodružný román a detektivka. Každý z těchto typů dokládá zároveň na třech promyšleně vybraných autorských variantách různé úrovně. Z pestrého materiálu diplomantka dokáže zvolit pro své reflexe vždy reprezentativní ukázky, důvtipně využívá teoretické poznatky při charakteristice konkrétních textů, spojuje promyšlený typologický přístup s citem pro individuální stylistická řešení. – Aniž přenáší na populární produkci mechanicky normy umělecké literatury, vnímá rozdílnou úroveň autorské invence.

Jen dílčí připomínky: (1) Po méně zasvěceného čtenáře není zcela jasné, zda a do jaké míry je zkoumaný vzorek autorů a textů výběrem, pokud ano, mohly být méně významné realizace uvedeny v seznamu. (2) Sledovaný cíl předpokládá hojně citace někdy i rozsáhlejších ukázek, které jsou zcela opodstatněné a nezbytné, přehlednosti práce by ale neškodilo hustší řádkování těchto citovaných textů. (3) Na několika málo místech drobné chyby: „Autorka jí vykresluje“, s. 17; soubor se dostává do *podvědomí* (místo povědomí) veřejnosti, s. 25.

Dvě otázky do diskuse:

Považuje diplomantka uvedený rejstřík historické prózy populárního typu v rámci ČL za historicky nový jev ?

Jak hodnotí K. B. eventuální využitelnost daného typu beletrie při výuce literatury ?

Závěr: Průkazná, seriózní práce. Návrh hodnocení v ý b o r n ě.

V dne 23/11 2008

.....
podpis oponenta dipl. práce